RS, Sarandi/RS, Serafina Corrêa/RS, Sertão/RS, Soledade/RS, Tapejara/RS, Tio Hugo/RS, Vanini/RS, Victor Graeff/RS, Vila Lângaro/RS e Vila Maria/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica estabelecido, como salário normativo, a partir de 01/01/2025, o valor de R$ 1.835,00 (um mil, oitocentos e trinta e cinco reais) por mês, exceto nos contratos de experiência que será de R$ 1.780,00 (um
mil, setecentos e oitenta reais).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Será concedido aos empregados abrangidos pela presente Convenção,  a partir  de 1º de janeiro de 2025, reajuste salarial de 6,00% (seis inteiros por cento),  para  recomposição/revisão do período

[...]

compreendido entre 01/01/2024 a 31/12/2024, a ser aplicado sobre os salários de 31/12/2024 sendo permitida a compensação de todos os aumentos ou antecipações, espontânea ou compulsoriamente
concedidos a qualquer título, exceto aqueles decorrentes de promoção, por merecimento ou antiguidade.

4.1.  -  A correção salarial ora ajustada incidirá,  tão somente,  sobre a parcela salarial de até R$ 6.586,46 (seis mil,  quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta e seis centavos)  e em relação àqueles
empregados que percebem acima deste valor, sendo certo que a parcela excedente poderá ser objeto de livre negociação entre o empregado e o empregador.

4.2. - Aos empregados admitidos após 1º